
ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

MEMORANDO 

o 

Sra. CRISTINA VIEIRA DE SOUSA MIRANDA 

Pgisc.e 

A 

. sso: 

Responsável pelo setor de Compras 

Rubrica: 40'- 

Senhora, 

Por este, a Secretaria Municipal de Saúde, representada pelo Sr. Valcione de Sousa Silva, 
confirma o interesse em participar do Registro de Preço para futura e eventual contratação de 
empresa para prestação de serviços de dedetização, desratização, descupinização, limpeza de 
caixa d'água e limpeza e esgotamento de fossas, para atender as Secretarias Municipais de 
Bom Lugar - MA. 

Secretaria. 

de 

Segue em anexo os quantitativos estimados para atender as necessidades desta 

Bom Lugar — MA, 17 de junho de 2021. 

VALCIONE 
Secretário 

SA SILVA 
al de Saúde 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

Processo' 
Fls.. 

ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM QUANTIDA 
DE 

UNIDADE 

1 SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO, Especificação: para 
eliminar e prevenir a proliferação de mosquitos, 
formigas, baratas, e outros insetos, aracnídeos, 
quiolópodes, diplópodes, através da utilização de 
pulverizadores, gel, pó seco, armadilhas adesivas e/ou 
outros produtos necessários com baixa toxidade ao 
homem e atendimento às normas ambientais vigentes 

6000 N42 

2 SERVIÇO DE DESCUPINIZAÇÃO, Especificação: 
com barreira química, para eliminar e prevenir a 
proliferação de cupins e focos diversos nas áreas de 
madeiramento, arvoreados, mobiliários, com a 
utilização de produtos em atendimento às normas 
ambientais vigentes 

6000 N42 

3 SERVIÇO DE DESRATIZAÇÃO, Especificação: 
Eliminar e previnir a ploliferação de ratos, através da 
utilização de produtos rodenticidas de efeito e com 
sistemas de porta iscas normatizados, com baixa 
toxidade ao homem em atendimento às normas 
ambientais virgentes. 

6000 N42 

4 LIMPEZA E ESGOTAMENTO DE FOSSA 
Especificação: esgotamento e limpeza de fossas 
sépticas. 

120 M3

5 SERVIÇOS DE LIMPEZA DE CAIXA D'AGUA 75 M3

Bom Lugar — MA, 17 de junho de 2021. 

VALCIONE 
Secretário M 

SA SILVA 
ai de Saúde 



4.1.1q,44 ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

PORTARIA N" 001/2021 DE 04 DE JANEIRO DE 2021 

A Prefeita do Município de Bom Lugar, 
Estado do Maranhão, no uso de suas 
atribuições legais em conformidade com a Lei 
Orgânica do Município. 

RESOLVE: 

Art. 1° - Nomear, o Sr: VALCIONE DE SOUSA SILVA, CPF: 799.961.403-34 e RG: 
0000348845944 GEJUSPC/MA, para exercer o Cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SAÚDE E SANEAMENTO, conforme Plano de Cargos em Comissão, deste Município, a partir 
desta data. 

Art. 2" - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Art. 3" - Publique-se, Cumpra-se na forma da Lei. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Lugar, no Estado do Maranhão, 04 de janeiro de 
2021. 

- 

E-maii: prefeitura. 

• 
t • • •* _• •• /./ . • 

Marlene Silva Miranda 
Prefeita Municipal 

MA Selo 1.3
GICZY95 

O 13 18, Total RS 5 2 
13 1:1( R$ O, 18 FEMP 

'elo t ima jus br 



Município Bom Lugar 

IÁRIO OFICIA 
Diário Municipal 

LUGAR 

ANO I DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE BOM LUGAR - MA SEGUNDA - FEIRA 04 DE JANEIRO DE 2021 PAG 01/08 

SUMÁRIO 

EXECUTIVO 
PORTARIAS E DECRETOS 08 

• 
PORTARIA N" 001/2021 DE 04 DE JANEIRO DE 2021 

A Prefeita do Município de Bom Lugar, Estado do Maranhão, no 

uso de suas atribuições legais em conformidade com a Lei Orgânica 

do Município. 

RESOLVE: 

Art. 1 ° Nomear, o Sr: VALCIONE DE SOUSA SILVA, CPF: 
799.961.403-34 e RG: 0000348845944 GEJUSPC/MA, para 
exercer o Cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE E 

SANEAMENTO, conforme Plano de Cargos em Comissão, deste 
Município, a partir desta data. 

Art. 2" Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

lio revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Lugar/MA, 04 de 
Janeiro de 2021. 

NIARLENE SILVA MIRANDA 
Prefeita Municipal 

Processo: 1 
Fls., 

;Rubrica: 41E5/ 

PORTARIA N" 002/2021 DE 04 DE JANEIRO DE 2021 

A Prefeita do Município de Bom Lugar, Estado do Maranhão, no uso 

de suas atribuições legais em conformidade com a Lei Orgânica do 
Município. 

RESOLVE: 

Art. 1 ° Nomear, o Sr: JERONIMO SILVA DE SOUSA, CPF: 
878.171.603-68 e RG: 000048441395-3 SSP/MA, para exercer o Cargo 
de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, 
conforme Plano de Cargos em Comissão, deste Município, a partir 
desta data. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
re ogadas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Lugar/MA, 04 de Janeiro 
de 2021. 

MARLENE SILVA MIRANDA 
Prefeita Municipal 

Para consulta a veracidade deste documento acesse www.bomlugar.ma.gov.br — acesse o link DOM 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

MEMORANDO 

A 
Sra. CRISTINA VIEIRA DE SOUSA MIRANDA 
Responsável pelo setor de Compras 

Senhora, 

Processo: M -.egalA 10Zi 
Fls.. ir 
Rubnca: .d&) 

Por este, a Secretaria Municipal de Educação, representada pelo Sra. Marilene Moura 
Miranda, confirma o interesse em participar do Registro de Preço para futura e eventual 

contratação de empresa para prestação de serviços de dedetização, desratização, 
descupinização, limpeza de caixa d'água e limpeza e esgotamento de fossas, para atender as 
Secretarias Municipais de Bom Lugar - MA. 

Secretaria. 
Segue em anexo os quantitativos estimados para atender as necessidades desta 

Bom Lugar— MA, 18 de junho de 2021. 

kn;;ÁI.~5u akeWta dAf0;041 
MA LENE MOURA MIRANDA 

Secretária Municipal de Educação 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

rF- I 1/4- i 1  6g4(24' _90 / 
F,

ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM QUANTIDA 
DE 

UNIDADE 

1 SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO, Especificação: para 
eliminar e prevenir a proliferação de mosquitos, 
formigas, baratas, e outros insetos, aracnídeos, 
quiolópodes, diplópodes, através da utilização de 
pulverizadores, gel, pó seco, armadilhas adesivas e/ou 
outros produtos necessários com baixa toxidade ao 
homem e atendimento às normas ambientais vigentes 

18000 N42 

2 SERVIÇO DE DESCUPINIZAÇÃO, Especificação: 
com barreira química, para eliminar e prevenir a 
proliferação de cupins e focos diversos nas áreas de 
madeiramento, arvoreados, mobiliários, com a 
utilização de produtos em atendimento às normas 
ambientais vigentes 

18000 N42 

3 SERVIÇO DE DESRATIZAÇÃO, Especificação: 
Eliminar e previnir a ploliferação de ratos, através da 
utilização de produtos rodenticidas de efeito e com 
sistemas de porta iscas normatizados, com baixa 
toxidade ao homem em atendimento às normas 
ambientais virgentes. 

18000 Np 

4 LIMPEZA E ESGOTAMENTO DE FOSSA 
Especificação: esgotamento e limpeza de fossas 
sépticas. 

240 M3

5 SERVIÇOS DE LIMPEZA DE CAIXA D'ÁGUA 200 M3

Bom Lugar— MA, 18 de junho de 2021. 

ARILE E MO RA MI DA 
Secretária Municipal de Educação 



,4‘14.1.100 
'Processo: 7,02 f, 
Fls.. 

ESTADO DO MARANHÃO bbnca. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo — Bom Lugar— MA. 
CNPJ: 01.611.400/0001-04 

PORTARIA N° 005/2021 DE 04 DE JANEIRO DE 2021 

A Prefeita do Município de Bom Lugar, 
Estado do Maranhão, no uso de suas 
atribuições legais em conformidade com a 
Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE: 

Art. 1 '" Nomear, a Sra: MARILENE MOURA MIRANDA, CPI.: 498.951.683-49 e 
RG: 026213842003-1 SSP/MA, para exercer o Cargo de SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Plano de Cargos em Comissão, deste 
Município, a partir desta data. 

Art. 20 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Lugar/MA, 04 de Janeiro de 2021. 

7f
), iztz;,(..e .11.2 

MARLENE SILVA MIRANDA 
Prefeita Municipal 

Poder Judtciario TJMA Saio. EJ t3
RECFIR157685MJMM1v8GX6BUJI71 . 07/0112021 

12 OS 03, Ato 13 17.2, Partetsi MARLENE siLvog, 
MIRANDA, Rec F ria Semelhanca, Total R$ 5.12 

Em -'RC RS 0.13 FADEP R$ 0,18 FEMP 

em https 'isolo tima Jus 

Ramielly SiWa Uma 
Escrevente Auxiliar 

D
ig

ita
liz

ad
o 

co
m

 C
am

S
ca

nn
er

 

- 



ANO I DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE BOM LUGAR - MA SEGUNDA - FEIRA 04 DE JANEIRO DE 2021 

PORTARIA N° 005/2021 DE 04 DE JANEIRO DE 2021 

A Prefeita do Município de Bom Lugar, Estado do Maranhão, no 

uso de suas atribuições legais em conformidade com a Lei Orgânica 

do Município. 

RESOLVE: 

Art.1 ° Nomear, a Sra: MARILENE MOURA MIRANDA, CPF: 
498.951.683-49 e RG: 026213842003-1 SSP/MA, para exercer o 

Cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 

1110 conforme Plano de Cargos em Comissão, deste Município, a partir 

desta data. 

• 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Lugar/MA, 04 de 

Janeiro de 2021. 

MARLENE SILVA MIRANDA 
Prefeita Municipal 

f Processo:I~A
PORTARIA N°006/2021 DE 080...1AINFIRCI 1117141-

Rubrica: igar" 

A Prefeita do Município de Bom Lugar, Estado do Maranhão, no uso 

de suas atribuições legais em conformidade com a Lei Orgânica do 

Município. 

RESOLVE: 

Art.1° Nomear, a Sra: ANA CRISTINA MOTA BEZERRA CPF: 
051.186.783-23 e RG: 036951042009-8 SESCDGPC/MA, para 

exercer o Cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
JUVENTUDE, conforme Plano de Cargos em Comissão, deste 

Município, a partir desta data. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Lugar/\1A, 04 de Janeiro 
de 2021. 

MARLENE SILVA MIRANDA 
Prefeita Municipal 

Para consulta a veracidade deste documento acesse www.bomlugar.ma.gov.br — acesse o link DOM 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

MEMORANDO 

Fls.. 
Processo: 

A Rubrica: 09'' 
Sra. CRISTINA VIEIRA DE SOUSA MIRANDA 
Responsável pelo setor de Compras 

Senhora, 

Por este, a Secretaria Municipal de Assistência Social, representada pela Sra. Fabiane Beatriz 
de Oliveira, confirma o interesse em participar do Registro de Preço para futura e eventual 
contratação de empresa para prestação de serviços de dedetização, desratização, 
descupinização, limpeza de caixa d'água e limpeza e esgotamento de fossas, para atender as 
Secretarias Municipais de Bom Lugar - MA. 

Secretaria. 
Segue em anexo os quantitativos estimados para atender as necessidades desta 

Bom Lugar— MA, 21 de junho de 2021. 

t .a," 
FABIA BEATKI E O IVEIRA 

Secretária Municipal de Assistência Social 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

\Processcr. . 
Fls.. 
Rubrica _ 

ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM QUANTIDA 
DE 

UNIDADE 

1 SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO, Especificação: para 
eliminar e prevenir a proliferação de mosquitos, 
formigas, baratas, e outros insetos, aracnídeos, 
quiolópodes, diplópodes, através da utilização de 
pulverizadores, gel, pó seco, armadilhas adesivas e/ou 
outros produtos necessários com baixa toxidade ao 
homem e atendimento às normas ambientais vigentes 

2000 Np 

2 SERVIÇO DE DESCUPINIZAÇÃO, Especificação: 
com barreira química, para eliminar e prevenir a 
proliferação de cupins e focos diversos nas áreas de 
madeiramento, arvoreados, mobiliários, com a 
utilização de produtos em atendimento às normas 
ambientais vigentes 

2000 M2

3 SERVIÇO DE DESRATIZAÇÃO, Especificação: 
Eliminar e previnir a ploliferação de ratos, através da 
utilização de produtos rodenticidas de efeito e com 
sistemas de porta iscas normatizados, com baixa 
toxidade ao homem em atendimento às normas 
ambientais virgentes. 

2000 1\42 

4 LIMPEZA E ESGOTAMENTO DE FOSSA 
Especificação: esgotamento e limpeza de fossas 
sépticas. 

25 M3

5 SERVIÇOS DE LIMPEZA DE CAIXA D'AGUA 20 M3

Bom Lugar— MA, 21 de junho de 2021. 

Aity 7 
FABIANE- DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Assistência Social 



0 )1111 0144

e' "; 1t44.4

ESTADO DO NIARA \HÃO 
PREFEER RÁN, MUNICIPAL DE BOM LUGAR 
Rua Manoel Severo, Centro Ad m inistrati% o 

01.611.400/0001-04 

PORTARIA N" 003/2021 DE 04 DE .1A N EIRO DE 2021 Processd /CM 
Fls.. 
Rubrica: :0-a 

A Prefeita do Município de Bom Lugar, 
Estado do Maranhão, no uso de suas 
atribuições legais em conformidade com a Lei 

Orgânica do Município. 

RESOLVE: 

Art. 10 - Nomear, a Sra: FABIANE BEATRIZ DE OLIVEIRA CPI': 025.500.623-37 e R(i: 

0288932820054 SSPAVIA, para exercer o Cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, conforme Plano de Cargos em. Comissão, deste Município, a partir 

desta data. 

Art. 2" - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Art. 3" - Publique-se, Cumpra-se na forma da Lei. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Lugar, no Estado do Maranhão, 04 de janeiro de 

202.l. 

E-mail: prefeit ti ra. 

Marlene Silva Miranda 
Prefeita Municipal 

44* 

. o  

O 

O 

O 

'4 WAN :  O 

• ''JMA SeIP 1 
• ,s, ,,,.. AU 9MNPWO35065: 

41 J2 Ato 13 18 total R$ 5. 12 
63 FERC RS O 13 FADEP R$ O.18 FEMP 

R$ O 8 Cons,J1te em nttos ,fsalo tme ius br 



ANO I DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE BOM LUGAR - MA SEGUNDA - FEIRA 04 DE JANEIRO DE 2021 

PORTARIA N°003/2021 DE 04 DE JANEIRO DE 2021 

A Prefeita do Município de Bom Lugar, Estado do Maranhão, no 
uso de suas atribuições legais em conformidade com a Lei Orgânica 
do Município. 

RESOLVE: 

Art. 1 ° Nomear, a Sra: FABIANE BEATRIZ DE OLIVEIRA 
CPF: 025.500.623-37 e RG: 0288932820054 SSP/MA, para exercer 

o Cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
da SOCIAL, conforme Plano de Cargos em Comissão, deste 
XII Município, a partir desta data. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Lugar/MA. 04 de 
Janeiro de 2021. 

MARLENE SILVA MIRANDA 
Prefeita Municipal 

kaPORTARIA N°004/2021 D @coisT 
Fls.. 

A Prefeita do Município de Bom Lugar, Estado do Maranhão, no uso 
de suas atribuições legais em conformidade com a Lei Orgânica do 
Município. 

RESOLVE: 

Art. 1 O Nomear, o Sr: VALDECY GOMES DA SILVA, CPF: 
376.198.373-53 e RG: 024437592003-0 SSP/MA, para exercer o Cargo 
de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO, 
TRANSPORTES E TRÂNSITO, conforme Plano de Cargos em 
Comissão, deste Município, a partir desta data. 

Art 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Lugar/\1A, 04 de Janeiro 
de 2021. 

MARLENE SILVA MIRANDA 
Prefeita Municipal 

Para consulta a veracidade deste documento acesse www.bomlugar.ma.gov.br — acesse o link DOM 


